Porro an ista principum oblatio facta sit die erectionis et consecrationis tabernaculi, qui fuit dies primus mensis primi anni secundi egressionis, ut patet Exod. XL, 15, operose discutiunt insigne interpres.

Negat Jansenius, et dicit eam contigisse die septimo vel octavo : Contigit enim hæc oblatio ducum, inquit, in consecratione altaris, ut patet ex ¶ . 1 et 24 : duravit autem consecratio altaris per septem

dies; unde illa verba : *Qua complevit Moyses, referenda videbuntur non solum ad erectionem tabernaculi, sed ad omnia quæ sequuntur, scilicet unctionem, et sanctificationem tam tabernaculi, quam altaris complebat. Ita ille.*

Lyranus, et R. Salomon ponunt duplarem tabernaculi erectionem, unam quotidiam, quæ quotidie facta sit primis septem diebus consecrationis sacerdotum : alteram permanentem, quæ facta sit octavo die; et dicunt ab hac posteriori erectione inchoandam esse principum oblationem.

Verum hæc solutio non subsistit. 1. Quia illa quotidiana erectio viletor gratis singi, suissetque permissa, et quodammodo impossibilis. 2. Quia videtur repugnare Scripturæ Levit. VIII, 33, dicenti quod sacerdotes primis septem diebus consecrationis suæ non potuerint exire de tabernaculo; quomodo enim potuerunt illie manere si quotidie erigeretur et tollebatur?

Yiam aliam demonstrat Tirus dicens, quod dies Hebreis idem sit quod tempus. Et sane ex ¶ . 84, ubi dicitur : *Hæc in dedicatione altaris oblata sunt a principibus Israel, in die qua consecratum est, acetabula argentea duodecim, etc., constare videtur tempus, ad minimum duodecim dierum, comprehendendi nomine diei : siquidem certum est, quod principes per duodecim successive dies sua numeri obtulerint.*

Potest etiam dici cum A Lapide, prout dictum fuit in cap. IX Levit. Q. 1, illam oblationem incepisse eodem die, quo erectum est tabernaculum, et Moyses primis septem diebus immolasse sacrificia principum, adjuvantibus scilicet Aarone et filiis ejus, qui excoriabant, lavabant, concidebant, et aras imponebant : die vero octavo Aarone et filios ejus immolasse solos.

Pro hac solutione facit quod debuerint celebrare Pascha die decima quarta, adeoque dehabant tunc absolvisse sacrificia : siquidem illo die quo celebabant Pascha (præter iuge sacrificium) non videbant suisse oblatæ aliae hostiae quam agni paschales.

Oblulerunt principes tribuum, ut dicitur ¶ . 3 : *Sex plaustra tecta cum duodecimi bovis.* Tecta erant, ne instrumenta sacra, quæ in illis vehenda erant, aut conspicerent a populo, aut laederentur ab imbre.

¶ . 7 : *Duo plaustra et quatuor boves (Moyses) dedit filii Gerson.* Geroniti portabant cortinas atrii et experimenta tabernaculi : his dedit tantum duo plaustra, quia ipsorum onera erant minora quam Meraritarum.

Juxta id quod habebant necessarium. Non est sensus quod daret Moyses tot plaustra Geroniti, quot erant ipsis necessaria : sed dabat eis secundum necessitatim ; scilicet quia Meraritæ duplo plus habebant portandum quam Geronitiæ, dedit eis duplo plura plaustra : nee his tamen, nec illis tot quod indigebant : non enim est verisimile quod tot genera cortinarum et velorum, tentoriorum et cæterorum experimentorum, quæ erant in tabernaculo et in circuitu atrii, potuerint portari in duabus quadrigis.

(*Dix neuf.*)

Et data, quod omnia, quæ pertinebant ad Gersonitas, in duobus plaustris veli possent, tamen ea, quæ pertinebant ad Meraritas, non poterant portari in quatuor, ut patet consideranti 60 columnas magnas aeneas, quæ erant in circuitu atrii, item 48 tabulas tabernaculi, cum vescibus suis, basibus, etc.

¶ . 8 : Quatuor alia plastra, et octo boves dedit filii Merari ; quia onera ipsorum erant gravissima, tota scilicet moles tabularum tabernaculi, et columnarum atrii : nam auri talenta erant 20, argenti 100, aris 2,700, et aliquot sicuti, que juxta Jansenium conficiunt ultra ducentia et septuaginta quatuor millia librarum minorum, præter omnes tabularum et vectium tabernaculi.

Cum autem Meraritæ a 50 annis et supra non fuerint nisi 3,200, (ut constat ex cap. IV, 44) nisi tribuantur cuiilibet 50 libræ humeris ferendæ, non potuissent ferre dimidium oneris, quod eis incumbebat: unde necesse fuit in jumentis vel plaustris uterantur, quandiu non erant amplius multiplicati.

¶ . 9 : Filiis autem Caath non dedit plastra, et boves, quia in sanctuario serviant, et onera propriæ portant humeris : scilicet arcum, mensam propositionis, candelabrum, etc.

Cap. VIII prescribit Deus situm candelabri aurei, et ritum consecrationis levitarum : quibus prescripsit, ¶ . 15 dicitur de levitis : *Postea ingredientur tabernaculum fæderis. Hebreæ dicuntur : Ingredientur ad ministerium suum in tabernaculo fæderis, scilicet ut illud portent : aliud enim officium levitarum non erat in tabernaculo, nam cætera a solis sacerdotibus fieri poterant.*

CAPUT IX.

Iubet Deus Hebreos in Sinai ecclæstare secundum Pascha : deinde columna nubis describitur, quæ fuit dux itineris, et quietis.

QUESTIO UNICA. — AN HIC SERVETUR ORDO HISTORIE ET TEMPORIS : ET QUANDO ISMUNDI DEBVERINT CELEBRARE PASCHAM.

Vers. 1 : Locutus est Dominus ad Moysen in deserto Sinai anno secundo, postquam egressi sunt de terra Ægypti mense prima. Hinc rursus manifestum est quod historiae et temporis ordo hic non servetur : quia hunc ordinem servando, hoc caput poni deberet ante caput primum; siquidem quæ narrantur cap. I, contigerunt mense secundo, ut patet ex ¶ . 1 ibidem; hæc autem facta sunt mense primo.

Ratio assignari potest hac, quod Moyses voluerit hunc librum Numerorum inchoare ab enumeratione populi, quem numerum in hoc volumine primario intendebat, et alia deinde sublexere, quamvis prius accidisset.

¶ . 2 : Facient filii Israel P'has in tempore suo. Inuentur Israelite celebrazione solemnitatem paschalem, ut scirent festum illud non esse transitorium, sed perpetuum.

Dices : Alia festa etiam erant perpetua; atqui tam illa celebrata non fuerunt in deserbo; ergo.

R. Disparitatis rationem esse hanc, quod festum Pasche incideret illo tempore, quo tabernaculum adhuc erat erectum in deserto Sinai; cætera vero festa inciderent dum tabernaculum iam erat remotum, et dum peregrinabantur per desertum, quo tempore semper erant incerti quandomam deberent castra mouere et proficiendi : unde tunc nec tabernaculum erigere, et per consequens nec sacrificare, nec festa celebrare poterant. Hinc censem Marius, Tirinus et A Lapide Hebreos post discessum ex Sina, neque Phase, neque ullum aliud festum in deserto celebrasse. Idem censem Abuleensis et Lorinus.

Præcipit autem Deus, ut celebrent Phase ¶ . 5 : *Quartadecima die mensis... juxta omnes ceremonias et justifications ejus : id est juxta omnes ritus a Deo prescriptos Exod. XII : qui dicuntur hic justificaciones, quia sine his nihil juste ac legitime fieri poterat : humanarum namque actionum justitia seu rectitudine in eo consistit, ut divinæ legi, tanquam regulæ, conformatur.*

Sed hinc oritur difficultas, unde ceremonia de azymis observari potuerit, cum farina jam a multis mensibus defecisset : et manna vicitare Hebrei.

Jansenius dicit observatos fuisse ritus, qui observari poterant : vel certe manna tanquam azymo usos, quia carebant frumento.

Sed magis placet responsio Tirini, qui dicit : quod sicut ad panes propositionis, et ad varia sacrificia farinam habuerunt ex vicina Madianitide : ita ex eadem facile tantum farinem sibi comparare potuerint quantum sufficeret exiguo pani azymo, singulis familiis confiando : nam satis erat, si singuli exiguum panis istius frustum esui agni adhiberent, ceteraque ex manu supplerent.

¶ . 10 : Homo qui fuerit immundus super anima, sive in via procul in gente vestra, faciat Phase Domino in mense secundo, decimquaarta die mensis ad vesperam. Cum non licaret Judæis manducare Pascha ubique, sed tantum in loco ubi erat tabernaculum, et deinde adificato templo, non nisi in Jerusalem, illi qui erant in itinere, debebant in Paschate redire domum, ut irent in Jerusalem celebrare Pascha : si vero tam procul distabant ut mense primo adesse non possent, debebant celebrare mense secundo, die decima quarta : qui vero nec secundo mense adesse poterant, aut tunc erant immundi, an ipsi possent similiter celebrare mense tertio, aut quartio, aut quinto, hic quarti potest. Ad quod quæsumus.